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Sådan fører vi tilsyn 

 

Vores fokus 

I Roskilde Kommune er omdrejningspunktet i vores dagtilbud, at alle børn 

trives, lærer, udvikler sig og dannes. Der er stærkt fokus på udviklende 

læringsmiljøer og på alle børns mulighed for at deltageaktivt i 

børnefællesskaber. 

 

 

Formål 

Tilsynet ser på den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet. Formålet med 

tilsynet er dels at sikre, at det enkelte dagtilbud overholder gældende 

lovgivning og dels at vejlede og rådgive om den pædagogiske praksis set i et 

udviklingsperspektiv. 

 

 

Hvor ofte 

Der er som minimum tilsynsbesøg i alle dagtilbud en gang om året. 

 

 

Hvem udfører tilsynet 

Der er tilknyttet en konsulent til alle dagtilbud i Roskilde Kommune. 

Konsulenten rådgiver og vejleder løbende dagtilbuddene om 

bl.a. pædagogik, faglig udvikling og forældresamarbejde. 

 

 

Hvor kan jeg læse mere 

Læs mere om Rammer for pædagogisk tilsyn i dagtilbud i Roskilde 

Kommune. 

 

 

Har du spørgsmål? 

Som forælder kan du altid henvende dig til personalet og lederen i dit barns 

dagtilbud, hvis du har spørgsmål eller bekymring i forhold til dit barns 

trivsel. Hvis du har spørgsmål til tilsynsdokumentet, der 

offentliggøres på dagtilbuddets hjemmeside, skal du kontakte lederen i dit 

barns dagtilbud. 

 

 

 

 

 

 

https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/
https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/


 

Stamdata/baggrundsoplysninger 

Dato: 26.09.24 

 

Mødets varighed: 1 1 /2 timer 

 

Afdeling: Præstemarkens Børnehave 

 

Mødeleder: Mette Wegeberg 

 

Pædagogisk konsulent: Anne Brun  

 

Referent: Anne Brun 

 

Mødedeltagere: Anne Adamsen (PL), Mette (OL), Sara (pæd. og fagligt fyrtårn) og Anne 

(PK) 

 
  



 

 

 

Kommentarer til spørgeskema vedr. opfyldelse af lovgivning, retningslinjer for 
sikkerhed mv.: 

Dagtilbuddet lever op til lovgivningen og kommunale retningslinjer for sikkerhed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drøftelse af arbejdet med afdelingens indsatsområde fra det omfattende tilsyn:  

  

Indsatsområde 1: Understøttelse af udvikling af sårbare børns legekompetence 
 
Leder og medarbejder fortæller, at handleplanen og tiltag i tilknytning til denne, løbende 

er blevet taget op og drøftet på personalemøder. 

 

Medarbejder og leder fortæller samstemmigt, hvorledes der over året har været (og 

fortsat er) et stærkt fokus på, at de pædagogiske aktiviteter foregår i mindre grupper.  

 

Herudover fremhæves det, hvorledes der er skabt en fælles opmærksomhed på, at lukke 

dørene ind til stuerne, således at der skabes de bedst mulige betingelser for nærvær og 

fordybelse mellem børnene, samt mellem børnene og de voksne.   

 

Medarbejder fortæller, hvordan der endvidere har været arbejdet med rammen for 

samling, hvilket har betydet, at både rammerne og de vokseninitierede aktivitet som 

blandt andet samlingen udgør, i højere grad opleves at tilgodese børnenes nærmeste 

udviklingszone. Samlingen opleves yder mere tilrettelagt med en forskellighed i både 

energi og aktivitet, og finder i udgangspunktet også sted i mindre grupper som er 

sammensat ud fra alder og udviklingsniveau.  

 

På dagen for tilsynet observeres en anden organisering end samling og stueaktiviteter, 

da der er planlagt en månedlig båldag, hvor alle børnene er fælles på legepladsen. 

 

Observationer fra tilsynet viser, at de voksne overvejende samler sig omkring bålet, og 

det fremgår kun i nogen grad klart, hvem der har hvilke opgaver. Da flere voksne støder 

til på legepladsen senere på formiddag, ses dette med samme uklarhed i rolle og opgave. 



 

 

På baggrund af observationerne fra tilsynet, drøftes det ved tilsynssamtalen, hvorledes 

de gode erfaringerne fra organisering indenfor, hvor der gives udtryk for at være skabt 

en klar og tydelig rollefordeling, med fordel kan tages med ud på legepladsen. I samtalen 

rettes der ligeledes en opmærksomhed på betydningen af, at få italesat rutiner og 

indbyrdes aftaler, et element der vurderes særligt vigtigt i det Præstemarkens 

Børnehave har taget imod flere nye medarbejdere. 

 

Den manglende klarhed over rollefordeling på legepladsen synes at have betydning for 

de voksnes mulighed for fordybelse, og på dagen for tilsynet ses de voksne kun i 

begrænset omfang at være aktivt deltagende i børnenes leg på legepladsen.  

 

Tilbage i 2023 blev der i det pædagogiske tilsyn rettet en særlig opmærksomhed på, 

hvorledes man som medarbejder forstod og arbejdede med børn i udsatte positioner.  Ved 

dette års tilsyn fremstår det klart, hvorlede der er sket en god udvikling  ift. 

håndteringen af børn, som enten på dagen, eller over en kortere eller længere periode 

befinder sig i en sårbar position.  

 

Fra prakis ses denne udvikling blandt andet eksemplficeret ved, den tryghed og 

opbakning der er mellem to personaler, da et barn har brug for et scenteskift. Barnet 

håndteres med stor omsorg og rummes i armene af den ”nye” voksne, som tager sig tid til 

at støtte barnet i at komme ned i arrousel.  

 

Både den voksne og barnet går fra situationen med smil på læben. 

 

I arbejdet med det valgte indsatsområde har der været et ønske om, at arbejde målrettet 

med at inddrage børnenes perspektiver i den pædagogiske planlægning. Ved 

tilsynssamtalen drøftes det, hvorledes denne intention kommer til udtryk i hverdagen.  

 

Leder og medarbejder peger i fællesskab på, hvorledes blandt andet båldagene foregår 

med afsæt i børnenes udtrykte ønske, samt hvorledes  de over året også er lykkedes med 

blandt andet at planlægge en krible -krable-ugen hvor børnene var direkte involveret i 

planlægningen og de voksne fulgte og inddragede børnenes initiativer og spor. 

 

Det drøftes hvorledes børnene kan have en mere direkte stemme, særligt da der i 

Præstemarken kun er børnehavebørn, som i udgangspunktet rent verbalt har mulihed 

for at tilkendegive deres meninger. Det drøftes yder mere, hvorledes særligt én 

medarbejder som ikke længere er ansat, har været særlig god til arbejdet omkring og med 

børnedemokrati – dette arbejde ønsker huset at genfinde.  

 

I Præstemarkens Børnehave har der det forgangne år været en optagethed af, at arbejde 

med børnenes selvhjulpenhed. Fra praksis ses dette særligt i garderoben, hvor de voksne 

ses med en god opmæksomhed på, at understøtte børnene med blik for børnenes 

nærmeste udviklingszone.  

 



 

På dagen for tilsynet observeres måltidet faciliteret med en begrenset opmærksomhed på 

selvhjulpenhed, og det drøftes igen hvorledes organiseringen og den pædagogiske 

intention fra indelæringsmiljøet, med fordel kan tages med på legepladsen. I forlængelse 

af dette, drøftes  ligeledes den faglige tilgang til det pædagogiske måltid samt temaerne 

Omsorg vs. Udvikling og faglig forankret prakis vs. privat praktiseringen.  

 

I forlængelse af arbejdet med selvhjulpenhed tales der ved samtalen om, hvordan  

børn kan hjælpe børn,  og lederen fortæller, hvoledes det er en prakis der benyttes, dog 

som oftest når der er lidt færre ressourcer til rådighed.  

 

  

 

Den pædagogiske konsulents observationer (med særligt fokus på afdelingens 
indsatsområde): 

Observation 1 

Voksen 1 med ansvar for bålet skal ind og hente vand, og beder en kollega (voksen 2) om 

at holde øje med bålet imens.  Voksen 1 sætter sig sammen med fire børn på en stamme 

placeret rundt om bålet. Voksen 2 læser højt fra en bog for de fire børn. Børnene ses med 

en opmærksomhed der retter sig mod bogen og voksen 2. 

 

Voksen 1 bevæger sig tilbage mod bålet, mens hun taler med både børn og voksne hun 

kommer forbi. Voksen 1 passere læseaktiviteten mens hun fortsat taler med børn i 

periferien af bålet.  

Voksen 1 (til voksen 2): ”Så kan du godt gå igen” 

Voksne 2: ”Jeg tænker egentlig bare jeg bliver siddende og læser færdigt”. 

 

Observation 2  

Der skal gøres grøntsager klar til suppen.  

 

Flere voksne hjælper til med at bære remedier fra husets køkken, og ned på legepladsen 

hvor aktiviteten foregår.  

 

Et bord dækkes med dug, skærebræt og knive. Børnene melder sig ad hoc på aktiviteten 

ud fra lyst og egen drivkraft.  

 

Voksen 1 understøtter børnene. Der høres dialoger i, og omkring aktiviteten.  Voksen 2 

støder til aktiviteten, også denne voksne ses i dialog med børnene.  I en periode 

observeres to voksne og tre børn i aktiviteten. 

 

Aktiviteten er placeret tæt ved bålet hvor den tredje voksne også befinder sig.   

 

 

Justering af Indsatsområder på baggrund af det opfølgende tilsyn (max to indsatser) 

Der fortages ingen justering af indsatsområdet. 



 

 

På baggrund af drøftelserne fra indeværende tilsynssamtale, anbefales det at der fortages 

mindre justeringer af handleplanen, dette med særlig fokus på tiltag der i højere grad retter 

sig mod de voksnes aktive deltagelse i børns leg  

 

Indsatsområdet er således fortsat som følgende: 

 

Indsatsområde 1 - Understøttelse og udvikling af sårbare børns legekompetence 

 

Den pædagogiske konsulents anbefalinger på baggrund af det opfølgende tilsyn 

På baggrund af tilsynsdialogen, og den tilsynsførendes observationer af praksis, fremgår det 
klart, at der er arbejdet med udviklingen af den pædagogiske praksis, både på et generelt 
plan, såvel som med tiltag der retter sig direkte mod det valgte indsatsområde.  
 
Tilbagemeldingerne ved tilsynssamtalen indikerer, at der er arbejdet målrettet med den 
indendørs organisering – herunder med særlig fokus på at arbejde i små grupper og lukke 
dørrene til stuerne.  
 
Det anbefales at huset kigger på, hvordan den tydelig indendørs organisering kan bringes 
med på legepladsen.   
 
Herudover anbefales det, at der i arbejdet med at understøtte sårbare børns legekompetence, 
rettes et fælles faglig opmærksomhed på initiativer og tiltag der retter sig mod 
videreudviklingen af de voksnes legekompetence, positionering og aktive deltagelse i 
børnenes leg.  

 

 
Evt. påbud: 

Ingen 

 

 

 

 

 

 

 
Evt. skærpet tilsyn: 
 
Nej  

 

 

 


